
       

Jelgavas 1.internātpamatskola-attīstības centrs 

Radošs vēstures konkurss 

„Izzini Latviju,  Latvijas simtgadi gaidot!” 

NOLIKUMS 

1. Konkursa mērķis un uzdevumi:  

Mērķis:  

 Sekmēt skolēnu patriotismu un Latvijas vēstures izzinašanu. 

 Veicināt 6.-9.klašu audzēkņu zināšanas par 20.gs. spilgtākajiem notikumiem, arhitektūras 

pieminekļiem, mākslu un izcilām personībām Latvijā. 

 Sagatavot un novadīt radošu vēstures konkursu  „Izzini Latviju,  Latvijas simtgadi gaidot!” 

    Uzdevumi: 

 organizēt 6.-9.kl. skolēniem  intelektuālu un radošu konkursu par Latvijas vēsturi un 

kultūru, veltītu Latvijas simtgadei; 

 piesaistīt skolēnus dalībai konkursā, aicinot sagatavot konkursa priekšuzdevumu jeb 

mājas darbu un piedalīties konkursā klatienē; 

 izvērtēt  skolēnu veikumu un apbalvot labākās konkursa dalībnieku komandas. 

2. Konkursa norises datums/ vieta: 

 …………………………………………….., plkst……………………………………………………………… 

3. Konkursa dalībnieki: 

 Konkursā  piedalās  Jelgavas 1.internātpamatskolas- attīstības centra  6.-9.klašu skolēni. No katras 

klases viena komanda (6 skolēni). Pārējie skolēni līdzjutējos. 

4. Kas jāsagatavo dalībai konkursā? 

Konkursa dalībniekiem jāsagatavo Power Point prezentācija un stāstījums par vienu Latvijas simbolu: 

Latvijas karogs, himna, ģerbonis, Brīvības piemineklis.  Latvijas simboli tiks iepriekš iedoti. 

Prezentācijas ilgums  nevar pārsniegt 4 minūtes. 

5. Vispārējie vērtēšanas kritēriji: 

 komandas saliedētība un disciplīna; 

 zināšanas par Latvijas vēsturi, kultūru 20.gs.; 

 tēmas pārzināšana; 

 prezentacijas kvalitāte un atraktivitate, vizuālais un tehniskais noformējums; 

 uzstāšanās, atbildes precizitāte, laika limits, rokraksts u.c   

6. Uzvarētāju izvērtēšana un apbalvošana: 

Konkursa darbus izvērtēs žūrijas komisija, kuras sastavā būs  6.-9.kl. audzinātājas. Žūrijas komisijas 

atzītie konkursa uzvarētāji tiks apbalvoti. 

7. Gatavošanās konkursam: jautājumi/uzdevumi ir veidoti, izmantojot mācību grāmatas. Sarmīte  

Goldmane, Aija Kļaviņa, Ināra Misāne, Līgita Straube,  apgāts “Zvaigzne ABC”, “Latvijas vēsture 

pamatskolai 1. daļa” (no 36.-63.lpp.) , un 4. daļa (no 8.-143.lpp). 

  

https://www.google.lv/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjzp7GSnYTUAhXCKCwKHRuKDxwQjRwIBw&url=https://lv.wikipedia.org/wiki/Latvija_100&psig=AFQjCNGVM2lbw8YTsHintKCwJPi5WOBYGA&ust=1495567450749444


 

 

8.uzdevums. 

9.klase. 
Izveido no plastilīna Teodora Zaļkana skulptūru „Cūka” ! 
Laiks: 7 min. (10p.) 
   "Cūka" ir latviešu tēlnieka Teodora Zaļkalna 1937. gadā veidota granīta skulptūra. Pašlaik tā 

atrodas Rīgā, Latvijas Nacionālajā mākslas muzejā. Šī skulptūra tiek uzskatīta par vienu no 

slavenākajiem latviešu tēlniecības darbiem un ir viens ir no publikas iemīļotākajiem 

eksponātiem. Viena no T. Zaļkalna iecerēm bija izkalt vairākus metrus augstu monolītu cūkas 

figūru, ko 1939. gadā novietot Rīgas Centrāltirgus laukumā kā simbolu Latvijas bekonam. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

1937.gads 

http://www.google.lv/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjcpL6Gl_jWAhVkKpoKHX8FAPAQjRwIBw&url=http://visc.gov.lv/vispizglitiba/saturs/dokumenti/metmat/makslas_darbi_pirmsskolai/metmat/tea.htm&psig=AOvVaw0We8rtSoSwNuOtx3LOnuJY&ust=1508347611194330


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Teodors  Zaļ kalns 

 

http://www.google.lv/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjo8Y2UmPjWAhWrAJoKHXqmD24QjRwIBw&url=http://www.la.lv/miligas-cukas-autoram-140-astoni-fakti-par-teodoru-zalkalnu/&psig=AOvVaw2BZdjfC81rrFGuRDlZRdGE&ust=1508347956648305
http://www.google.lv/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwikpMCpl_jWAhVpb5oKHZpDDacQjRwIBw&url=http://eng.lsm.lv/article/culture/culture/beloved-granite-pig-starts-return-of-art-to-national-gallery.a172823/&psig=AOvVaw0We8rtSoSwNuOtx3LOnuJY&ust=1508347611194330


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.google.lv/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjxgbHbl_jWAhXMJ5oKHYDeAxIQjRwIBw&url=http://www.tvnet.lv/izklaide/makslas/599366-ar_zalkalna_granita_kalto_cuku_makslas_muzejs_sak_eksponatu_izvietosanu_muzeja&psig=AOvVaw0We8rtSoSwNuOtx3LOnuJY&ust=1508347611194330
http://www.google.lv/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwj4wbn0ofjWAhUBIJoKHVflBXYQjRwIBw&url=http://www.mumspatik.lv/latvijas-nacionalais-makslas-muzejs-uzsak-makslas-darbu-parvesanu-uz-atjaunoto-muzeja-eku/&psig=AOvVaw3mMi5BMwHPCgGcdC2KtNbL&ust=1508350501625087


 

 

 

3.uzdevums. 
ĀTRIE JAUTĀJUMI (1.daļa) 

9.KLASE 
 

JAUTĀJUMA  

          NR. 

                                          JAUTĀJUMS 

1. Kā sauc Latvijas nacionālo putnu? Kurš attēls tas ir? (2p.) 

2. Kā sauc abus redzamos karogus? (2p.) 

3. Kurš no dotajiem attēliem ir Jelgavas lielais ģerbonis? Kurā gadā valsts 

heraldikas komisija apstiprināja Jelgavas lielo ģerboni? (2p.) 

4. Kā sauc Latvijas jaunāko pilsētu? (1p.) 

5. Uzraksti Jelgavas pilsētas saukli! (1p.) 

6. Kurš no attēliem ir Jelgavas pilsētas logotips? (1p.) 

7. Ar ko ir ievērojama šī fotogrāfija?  Kas ir tās autors? (2p.) 

8. Kam par godu tika izšūts redzamais karogs?  

Kurā gadā šis notikums notika? (2p.) 

9. Kurā gadā notika manifestācija Daugavmalā  "Par neatkarīgu Latviju ", 

kurā piedalījās ap 500 000 iedzīvotāju? (1p.) 

10. Kāds notikums ir atspoguļots fotogrāfijā? Kurā gadā/datumā tas notika? 

Kas šajā datumā notika 50 gadus atpakaļ? (4p.) 

11. Kurā gadā Latvija iestājās Eiropas Savienībā un NATO? (1p.) 

12. Kādā stilā celtas attēlos redzamās celtnes? (1p.) 

13. Kā sauc redzamo celtni un kas ir tās arhitekts? (2p.) 

14. Nosauc hronoloģiskā secībā Latvijas prezidentus pēc neatkarības 

atjaunošanas? (6p.) 

15. Kas ir vārdu autors? (1p.) 

16. Kā sauc Latvijas Republikas augstāko apbalvojumu? (1p.) 

17. Kurā gadā/datumā atklāja Brīvības pieminekli, kas ir tās autors un ko 

simbolizē trīs Zvaigznes? (6p.) 

18. Kurā gadā/datumā Latviju okupēja Padomju Savienība? (2p.) 

19. Kurā gadā/datumā Latvija atguva neatkarību? (2p.) 

20. Kura pirmā valsts pasaulē atzina Latvijas neatkarības atjaunošanu? (1p.) 

 

 



 

 

6.uzdevums. 
ĀTRIE JAUTĀJUMI (2.daļa) 

6.KLASE 
 
 

JAUTĀJUMA  

          NR. 

                                           JAUTĀJUMS 

21. Kurā pilsētā atrodas vecākais saglabājies latviešu karogs? (1p.) 

22. Kurā gadā dibināta Rīga? (1p.) 

23. Kā sauc redzamo ēku un kas tajā notika 1918.gada 18.novembrī? (2p.) 

24. Kas ir gleznas «Pavasarī» autors (vārds,uzvārds)?  Viņš ir viens no 

nozīmīgākajiem māksliniekiem  latviešu mākslas vēsturē. (2p.) 

25. 20.gadsimts- kā sauc šo vēstures periodu? (1p.) 

26. Kurā gadā tika dibināti latviešu strēlnieku pulki?(1p.) 

27. Kuros gados Latvijā notika brīvības cīņas? (1p.) 

28. Kurā gadā Latvijā notika pirmās demokrātiskās vēlēšanas? (1p.) 

29. Atpazīsti personību un uzraksti, kas notika Latvijā šajā gadā? (2p.) 

30. Kuros gados Latvijā pastāvēja autoritārais režīms? (2p.) 

31. Kādi vēsturiski notikumi atspoguļoti fotogrāfijās? Kad tas notika? (gads, 

mēnesis) (3p.) 

32. Kā sauc bērnu un jauniešu organizāciju simboliku-nozīmītes? Kuras valsts 

sastāvā Latvija atradās? Kāda vēsturiska persona ir attēlota nozīmīšu 

centrā? (5p.) 

33. Ko nozīmē saīsinājums LPSR un ko simbolizē sirpis un āmurs LPSR 

karogā un ģerbonī? (3p.) 

34. Kā sauc Latvijas pirmo prezidentu un kurā gadā viņu ievēlēja? (2p.) 

35. Kā sauc attēlā redzamo pili? Kura rezidence pilī atrodas kopš 1922.gada? 

(2p.) 

36. Kuras valstis Latvijai palīdzēja Brīvības cīņās? (5p.) 

37. Kas notika 1919.gada 11.novembrī? (1p.) 

38. Kas notika 1919.gada 21.novembrī? (1p.) 

39. Kādam notikumam par godu tika nodibināts Lāčplēša ordenis? (1p.) 

40. Kas notika 1941. gada 14 jūnijā? (1p.) 

 

 



 

 

 

ĀTRIE JAUTĀJUMI LĪDZJUTEJIEM 

  ATBILDES  

 
JAUTĀJUMA  

          NR. 
                                           ATBILDES 

1. Saules akmens Rīgā. 

2. Kuldīgas simbols, uzcelts pār Ventas upi. 
3. Latvijas PSR Augstākā Padome 1990.gada 4.maijā pieņēma  deklarāciju         

«Par Latvijas Republikas neatkarības atjaunošanu.» 
Tika atjaunoja Latvijas Republikas suverenitāte- valsts tiesības patstāvīgi noteikt 

savu sabiedriski politisko un nacionālo iekārtu, izlemt valsts iekšpolitiskos un 

ārpolitiskos jautājumus. 

4. Piemineklis atrodas Cēsīs, Vidzemes novadā. 

5. Bermonta karaspēka. 

6. Ģerbonis 

7. Svētā Gara tornis. Pulvertornis, agrāk saukts  arī par Smilšu torni. 
8. Latvijas Nacionālais mākslas muzejs. 

9. 1937. gadā  Valsts Elektrotehniskā Fabrika (VEF) sāka ražot pasaulē pirmo 

miniatūro fotoaparātu VEF Minox. To izgudroja rīdzinieks Valters Caps. 

10. 1940.gada jūnijs. Latvijas okupācija. Sarkanā armijas karaspēka vienības Rīgā. 

11. RAF-atradās Jelgavā. 

12. «Jūras pērle» 

13. Gustavs Zemgals- otrais Latvijas Valsts prezidents 

Alberts Kviesis-trešais Latvijas Valsts prezidents 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3.uzdevums. 
ĀTRIE JAUTĀJUMI (1.daļa) 

ATBILDES UN MAX PUNKTU SKAITS 

6.KLASE 

  

 
N.P.K. Atbildes Max 

punktu 

 skaits 

1. Baltā cielava 2 

2. Valsts prezidenta standarts un Latvijas valsts karogs. 2 

3. 2. attēls, 2016. 2 

4. Skrunda 1 

5. Sauklis «Jelgava – pilsēta izaugsmei»  1 

6. 2. Jelgavas logotips 1 

7. Šis ir vienīgais foto (Viļa Rīdzenieka), kas tika uzņemts Latvijas 

neatkarības pasludināšanā 1918. gada 18.nov. 

2 

8.  I Vispārējie latviešu dziesmu vai dziedāšanas svētki, 1873. 2 

9. 1989. gadā 1 

10. Akcija "Baltijas ceļš«, 1989.g. 23.augustā.  50 gadus atpakaļ tika 

parakstīts Molotova – Ribentropa pakts. 

4 

11. 2004.gadā 1 

12. Jugendstils 1 

13. Latvijas Nacionālā bibliotēka (Gaismas pils), arhitekts Gunārs 

Birkerts. 

2 

14. 1.Guntis Ulmanis 2.Vaira Vīķe Freiberga 3.Valdis Zatlers 

4.Andris Bērziņš 5.Raimonds Vējonis. 

6 

15. Kārlis Skalbe 1 

16. Triju Zvaigžņu ordenis 1 

17. 1935.g.18.novembrī, Kārlis Zāle, trīs zvaigznes simbolizē Kurzemi, 

Vidzemi un Latgali. 

6 

18. 1940.gada 17.jūnijā 2 

19. 1991.gada 21.augustā 2 

20. Islande 1 

  Kopā 41 

 



 

 

 

 

 

6.uzdevums. 
ĀTRIE JAUTĀJUMI (2.daļa) 

ATBILDES UN MAX PUNKTU SKAITS 

6.KLASE 

 

 
N.P.K. Atbildes Max 

punktu 

 skaits 

21. Cēsīs 1 

22. 1201.gadā 1 

23. Latvijas Nacionālais teātris. 

Tika proklamēta (dibināta) Latvijas valsts. 

2 

24. Vilhelms Purvītis 2 

25. Jaunākie laiki 1 

26. 1915.gadā 1 

27. 1918.-1920.g. 1 

28. 1920.gadā 1 

29. Kārlis Ulmanis veica valsts apvērsumu. 2 

30. No 1934.-1940.gadam 2 

31. Barikāžu dienas, 1991.gada janvāris. 3 

32. Oktobrēnā nozīmīte, Pioniera nozīmīte, Komjaunieša nozīmīte, Latvija 

atradās PSRS sastāvā, nozīmītes centrā Vladimirs Ļeņins. 

5 

33. Latvijas Padomju Sociālistiskā Republika, sirpis simbolizē zemnieku 

šķiru un āmurs- strādnieku šķiru. 

3 

34. Jānis Čakste, 1922.g. kļuva par 1. Latvijas Valsts prezidentu. 2 

35. Rīgas pils. Latvijas Valsts prezidenta rezidence.  2 

36.  Lietuva, Igaunija, Polija, Anglija, Francija. 5 

37. Bermonta karaspēku padzina no Pārdaugavas.  1 

38.  Bermonta karaspēku padzina no Jelgavas. 1 

39. Par godu uzvarām Brīvības cīņās. 1 

40. Latviešu deportācija(izsūtīšana) uz Sibīriju (Padomju Savienību). 1 

  Kopā 38 

 



 

 

 

2.uzdevums. 
PREZENTĀCIJAS VĒRTĒŠANAS  KRITĒRIJI 

Maksimālais punktu skaits-15 punkti 

 

PREZENTĀCIJAS  VĒRTĒŠANAS  KRITĒRIJI 
PUN-

KTI 

SATURS UZSTĀŠANĀS IEGULDĪTAIS DARBS, 

NOFORMĒJUMS 

ATTIEKSME ORIĢINALITĀTE 

3 Teksts ir 

atbilstošs 

noteiktajai 

tēmai, 

aptverošs, 

secīgs, 

saistošs, 

ieinteresējošs, 

pārdomāts, bez 

liekvārdības 

Uzstāšanās ir 

pārdomāta, 

sagatavota, teksts 

netiek lasīts no 

slaidiem, 

nepieciešamības 

gadījumā runātājs 

ieskatās piezīmēs, 

tiek ievērotas 

pauzes, ir kontakts 

ar klausītājiem. 

Prezentācijas laiks 

nav pāsniegts. 

 

Uzstāšanos klausoties 

un redzot slīdrādi, 

jūtama pārliecība par 

to, ka runātājs ir 

pamatīgi iepazinies ar 

tēmu, gatavojoties 

prezentācijai , ir 

izmantota 

daudzveidīga 

literatūra, daudz laika 

veltīts, lai sagatavotos, 

teksts izlīdzināts, 

noformēts, nav kļūdu 

Darba autors ir 

ieinteresēts tajā, 

ko runā, spēj 

ieinteresēt arī 

klausītājus, rada 

vēlmi iepazīt 

prezentēto darbu 

vairāk, izsmeļoši 

atbild uz 

jautājumiem 

Pārsteidz ar kādu 

īpašu „rozīnīti”, 

netradicionālu 

prezentēšanas 

metodi, īpaši 

piemeklētiem 

efektiem, 

oriģinālu 

skatījumu uz 

tēmu 

2 Teksts ir 

atbilstošs 

izvēlētajai 

tēmai, secīgs, 

bet nesaista 

klausītāju 

Uzstāšanās ir 

pārdomāta, teksts 

tiek lasīts no 

piezīmēm,  tas 

papildina slaidos 

ietverto 

informāciju 

Darbs sagatavots labi, 

runātājs ir pārliecināts 

par savu uzstāšanos, 

bet ir pareizrakstības  

kļūdas 

Darba autors ir 

ieinteresēts tajā, 

ko runā, bet 

nespēj aizraut 

citus, prot labi  

atbildēt uz 

jautājumiem 

Darba autors ir 

centies padarīt 

savu darbu 

oriģinālu, bet 

jūtamas 

nepilnības 

1 Teksts ir 

atbilstošs 

tēmai, bet 

pārāk plašs vai 

pārāk īss, 

veidots,  lai 

iegūtu 

vērtējumu  

Uzstāšanās nav 

pārdomāta, 

informāciju nolasa 

no slaidiem 

 Darbā izmantots 

viens informācijas 

avots, nav sava teksta, 

jūtams, ka pārsvarā ir 

izmantotas  

Copy/Paste funkcijas 

Runātājs stāsta 

bez intereses, uz 

jautājumiem 

atbild 

nepārliecinoši 

Ir laba ideja, bet 

īsti nesanāk 

pasniegšana 

0 Teksts 

neatbilst 

tematam 

Darbs ir nodots bez 

uzstāšanās 

Visa informācija  

slaidos ir iekopēta, 

nepielāgots 

noformējums 

Darbs sagatavots 

pavirši, neatbild 

uz jautājumiem 

Darbs-

tradicionāls, 

izdoma nav 

jūtama 

 



 

 

 

MĀJAS DARBS 

LATVIJAS SIMBOLI 
Power Point prezentācija 

 

 

1.HIMNA- 6.klase 

2.KAROGS- 7.klase 

3.BRĪVĪBAS PIEMINEKLIS- 8.klase 

4. ĢERBONIS- 9.klase 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



3.uzdevums. 
ĀTRIE JAUTĀJUMI. 

ATBILŽU LAPA (1.daļa) 

6.KLASE 
N.P.K. ATBILDES IEGŪTAIS 

PUNKTU 

SKAITS 

1.   

2.  

 

 

3.   

4.   

5.   

6.   

7.  

 

 

 

8.   

9.   

10.  

 

 

 

11.   

12.   

13.  

 

 

 

14.  

 

 

 

15.   

16.   

17.  

 

 

18.   

19.   

20.   



6.uzdevums. 
ĀTRIE JAUTĀJUMI. 

ATBILŽU LAPA (2.daļa) 

6.KLASE 
N.P.K. ATBILDES IEGŪTAIS 

PUNKTU 

SKAITS 

21.   

22.   

23.  

 

 

24.   

25.   

26.   

27.   

28.   

29.  

 

 

30.   

31.   

32.  

 

 

 

33.  

 

 

 

34.  

 

 

35.  

 

 

36.   

37.  

 

 

38.  

 

 

39.   

40.   



Vēstures konkurss 

„Izzini Latviju, Latvijas simtgadi gaidot!” 

                                    KOPSAVILKUMA TABULA 

 

Uzdevums     6.klase 

Iegūtie punkti  

7.klase 

Iegūtie punkti  

8.klase 

Iegūtie punkti  

9.klase 

Iegūtie punkti  
1.uzdevums 

HIMNA 

(max 8 p.) 

    

2.uzdevums 

MĀJAS DARBS 

(max 15 p.) 

    

3.uzdevums 

ĀTRIE 

JAUTĀJUMI 

(max 41p.) 

    

4.uzdevums 

IZKRĀSO 

ĢERBONI! 

(max 12 p.) 

    

5.uzdevums 
MĒMAIS ŠOVS 

(max 5p.) 

    

6.uzdevums 
ĀTRIE 

JAUTĀJUMI 

(max 38p.) 

    

7.uzdevums 

ATPAZĪSTI 

PERSONĪBAS! 

(max 10p.) 

    

8.uzdevums 

CŪKA NO 

PLASTILĪNA 

(max 10p.)  

    

PUNKTI KOPĀ   

 

   

VIETA     

 


